
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 11/01/2023 

 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1204 / 2022 
 

Ufficio A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: INTERVENTI DI RECUPERO DEL GIARDINO PAROLINI - IMPEGNO DI 

SPESA PER PUBBLICITÀ APPALTO SERVIZI DI ARCHITETTURA E 
INGEGNERIA - CIG ZD936F13B6 

 
IL   RESPONSABILE 

 
Premesso che: 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia (PNRR) è stato definitivamente approvato il 13 luglio 

2021 con Decisione di esecuzione del Consiglio, in recepimento della proposta della Commissione 
Europea; 

- il PNRR, con l’Investimento 2.3 “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” 
della Missione 1 Componente 3 “Turismo e Cultura” (M1C3), mira a rigenerare e riqualificare i parchi e i 
giardini storici delle città italiane, in particolar modo valorizzando ed evidenziando i beni culturali 
all'interno di questi, per migliorare la qualità della vita dei cittadini e creare nuovi poli di attrazione anche 
turistica; 

- il Ministero della Cultura ha pubblicato un avviso per la presentazione di proposte di intervento per il 
restauro e la valorizzazione di parchi e giardini storici, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU M1C3 Investimento 2.3 “Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e 
giardini storici”; 

- con determinazione dirigenziale n. 337 del 03/03/2022 il Comune di Bassano del Grappa, al fine di 
presentare domanda di finanziamento, ha affidato a VS. Associati srl il servizio di redazione del progetto di 
fattibilità tecnico ed economica relativo agli “Interventi di recupero del Giardino Parolini”, in seguito 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 14/03/2022, prevedendo una spesa 
complessiva di € 1.430.000,00 di cui € 968.336,69 per lavori ed € 461.663,31 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

- il Comune di Bassano del Grappa ha presentato domanda di finanziamento di “Interventi di recupero del 
Giardino Parolini” con fondi dell’Unione europea – NextGenerationEU, PNRR M1C3 Investimento 2.3 
“Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici”, attraverso la piattaforma 
ministeriale a cura del Dirigente Area I impegnandosi ad avviare la progettazione  anche nelle more 
dell’esito della richiesta di finanziamento stante il termine assegnato del 31/01/2023 per l’inizio dei lavori; 

 
Richiamata la determinazione 1017 del 09/06/2022, con la quale è stato avviato il procedimento per 
l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria dell’opera “Interventi di recupero del Giardino Parolini” e 
si è dato incarico alla Centrale di Committenza della Federazione dei Comuni del Camposampierese, in qualità 
di Stazione Appaltante ai sensi dell'art. 37, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, di espletare le successive fasi della 
procedura di gara, ivi inclusa la pubblicità dell’appalto, per il tramite di Lexmedia srl, la quale ha presentato il 
preventivo n. 2983/2022 per il servizio di pubblicazione del bando di gara per un importo di € 529,04 oltre iva 
al 22%; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024, corredato dai relativi allegati; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17/02/2022 sono stati approvati il Piano della 

Performance 2022-2024 e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 
 
Richiamati:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.L. 76/2020 conv. L. 120/2020; 
- il D.L. 32/2019 conv. L. 55/2019; 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 11/01/2023 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28/04/2022 avente ad oggetto “Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (Ptpct) 2022-2024 del Comune di Bassano del Grappa – 
Approvazione”; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale 
n.334 del 17/12/2013, e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare il servizio di pubblicità legale del bando di gara per l’affidamento dei servizi di architettura e 

ingegneria dell’opera “Interventi di recupero del Giardino Parolini” a Lexmedia srl, avente sede legale in 
Via F. Zambonini 26, 00158 Roma, c.f. e p.iva 09147251004, verso il corrispettivo di € 529,04 oltre iva al 
22%, per un totale di € 641,91 (CIG ZD936F13B6); 

 
2. di impegnare a favore di Lexmedia srl, c.f. e p.iva 09147251004, l’importo di € 641,91, imputando la spesa 

al capitolo 350490 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 (cod. min. 1.06.1.0103, PCF 
1.03.02.16.001); 

 
3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e 32 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi: 
 

Oggetto del contratto 
Servizio di pubblicità legale del bando di gara per l’affidamento dei servizi di 
architettura e ingegneria dell’opera “Interventi di recupero del Giardino Parolini” 

Fine da perseguire Trasparenza e partecipazione 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 conv. L. 
120/2020 e s.m.i. 

Forma del contratto 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 
14 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 35, comma 2, lett. b) del Regolamento comunale 
per la disciplina dei contratti ed in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 
251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto lavori 
pubblici, servizi e forniture” 

 
4. di provvedere alla liquidazione e al pagamento del suddetto servizio, entro il limite massimo dell’impegno 

di spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore, previa attestazione della 
regolarità del servizio stesso da parte dell’ufficio competente; 

 

5. di trasmettere al prestatore affidatario dell’appalto l’indirizzo URL del sito del Comune, ove è pubblicato e 
reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo 
dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in 
conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 
comma 3 del citato DPR. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 11/01/2023 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2450_2022 

 
Firmato digitalmente  il 11/07/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 11/07/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 11/07/2022 al 26/07/2022 
 


